CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER Nº 903/72

Aprovado em 10/7/72

Aprova-se, nos termos do Parecer, a prorrogação do contrato

de DAISY SADA MASSAD, Prof. Assist. Departº de Educação, na

Faculdade da Filosofia Ciências e Letras de Marília.

PROCESSO: CEE.Nº 139/68

INTERESSADO: FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊNCIAS E LETRAS DE MARÍLIA

ASSUNTO:- S/ Contrato da int., para exercer as funções de Instrutora,

junto à Cadeira de Didática Especial de Inglês em R.T.P.

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR: Conselheiro Luiz Cantanhede de C. A. Filho

HISTÓRICO:

Em 22/4/1968 à Câmara do Ensino Superior, aprovou parecer

do conselheiro Honório Monteiro, autorizando a candidata a ser

Instrutora da Faculdade de Filosofia Ciências e Letras de Marília. O

1º contrato vigorou entre lº de maio de 1968 e 30 de abril de 1970 e

foi prorrogado pela C.E.S.E.S.P., ainda como Instrutora até 1/5/1970.

Agora a Faculdade propõe renovar, ainda no regime R.T.P.,

o contrato da citada professora para a função de Assistente, ref. MS.2,

junto ao Departamento de Educação (Disciplina de Didática Especial de

Inglês).

JUSTIFICAÇÃO:

A candidata foi proposta de acordo com as disposições do

Regimento Geral dos Institutos Isolados e, em 1970, ela obteve o título

de Mestre pela FFCL Ciências Humanas da U.S.P., e apresentou trabalhos

em Seminários e Palestras.

CONCLUSÃO:

Favorável, de acordo com a legislação e as normas em vigor,

para a redação do novo contrato.

São Paulo, 22 de maio de 1972

a) Luiz Cantanhede de C. A. Filho - Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, em sessão realizada nesta

data, após discussão e votação adotou como seu Parecer a conclusão do VOTO

do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: Pe. Aldemar Moreira, Amélia

A. Domingues de Castro, Laerte Ramos de Carvalho, Luiz Cantanhede de C.

A. Filho, Luiz Ferreira Martins, Moacyr E. Vaz Guimarães, Oswaldo Bandeira

de Mello, Wlademir Pereira.

Sala das Sessões da câmara do Ensino do terceiro Grau

em, 29 de maio de 1972

a)Conselheiro Paulo Gomes Romeo - Presidente